N

18 ormisdā *N* communionē *N* a communione *Bal* 19 minantem *N* Punantem *Bal* constantinopolitano *N* 20 gratiarum *N* praeuaricatione *N* nono *N* prauo *Bal* errore *N* 21 consenserant *Bal* Caesareae *addidi*

natus sub anathematis uinculo, sed usque nunc non est proposita charta ipsa propter pietatem et dei timorem, quia nullum uult perdere peccatorem. sed iam uobis papa <quia> cognouit diabolum per eundem Theodorum cottidie maiora iniquitatum suarum frena laxare, proposuit primitus chartam contestationis 5 quae in capite legitur; sed ubi nulla correctio paenitentiae subsequuta est, sed magis maior creuit uiolentiarum acerbitas ita, ut iniquissima praesumptione sub graui discrimine abstraherentur sanctissimi uiri Pelagius et Tullianus diacones de basilica beatissimae martyris Eufimiae in Calchedonam, ubi sanctus papa 10 caesus est et diuersorum sacerdotum turba conlisa, tunc demum <per sanctorum> diuersorum basilicas in ciuitate regia et in locis celeberrimis proposita est charta damnationis praefati Theodori uel excommunicationis episcoporum diuersorum huic errori consentientium. quae charta tamen ante <hos sex> praeteritos 15 menses facta est, ut dictum <est>, in basilica beati apostoli Petri in Ormisda, sicut textus lectionis subter ostendit.

Ideo istas uobis chartas transmisimus, ut cognoscatis quae sunt acta de beatissimo papa uel de talibus episcopis diaconibus et reliquis ministris ipsius contestantes uos ante conspectum <dei>, 20 ut ipsas chartas in Prouinciam uobiscum deferatis et cunctis innotescatis.

Vos sciatis et deus <quod>, si neclexeritis, [et] in die iudicii mecum essetis rationem facturi ante tribunal Christi. et ne forte Theodorus, qui pridem Caesareae Cappadociae fuit episcopus 25 et nunc a nobis uiuens et praesens damnatus est, malitia et fraude quae cunctis innotuit, ad insimulationem fidei nostrae iniquitatis suae aculeos atque animam conuertat, breuiter dicimus nos illam fidem tenere praedicare atque defendere quae ab apostolis tradita et <a> sanctis patribus apud Nicaeam sub Con- 30

3 quia *addidi* 4 eodem *N* 5 charta *N* 9/10 beatissimi *N* 11 conlisa *N* conclusa *Bal* 12 per sanctorum *addidi* 14/15 errore consentientibus *N* 15 hos sex *addidi* praeteritus *N* praeteritis *Bal* 16 mensis *NBal* est *addidi* 17 ormisdam *N* 20 contestantis *NBal* uos *scripsi* suos *NBal* dei *addidi* 21 prouincia *N* cf. p. 24, 3 23 quod *addidi* sine dixeritis *Bal* et *deleui* 24 essitis *NBal* 25 caesareae *N* 26 malitiae *N* 27 insimulationem *scripsi* simulationem *NBal* 28 anima *N* arma *Bal* 30 a sanctis patribus *Bal* *sci* spiritibus *N*

stantino piae memoriae principe congregatis in symbolo exposita est, quam et Constantinopolim CL sancti patres in ipso symbolo exponentes latius declararunt, nec non ea quae apud Ephesum prima synodus contra impiissimum Nestorium congregata est, cui sanctae memoriae Caelestinus decessor noster et Cyrillus Alexandrinae pontifex ecclesiae praesederunt, super his autem ea quae apud Calchedonam <a> CCCCCXXX patribus nostris sub Marciano imperatore definita sunt. nihil adicimus his quae de fide a memoratis quattuor conciliis bene constituta sunt, nihil penitus subtrahentes, sed cuncta inuiolabiliter per dei gratiam custodimus. et anathematizamus omnes hereticos qui contra hos sapuerunt uel sapiunt, id est Arrium Macedonium Eunomium et omnes qui errori eorum consenserunt atque consentiunt, anathematizantes etiam Paulum Samosatenum Fotinum Bonosum atque Nestorium et quicumque istorum blasphemias aut praebuerunt aut praebent aut praebuerint aliquando consensus. item anathematizamus Valentinum Manicheum Apollinarem atque Eutychen simulque Dioscorum et omnes qui erroribus eorum usque in diem mortis suae implicati manserunt. sed et si quos hereticos nominatim omisimus et in cuiuslibet erroris morbo polluti usque ad suum exitum permanserunt, condemnamus abicimus atque respuimus, illa uero dogmata quae sola fidem catholicam [qua] in supra scriptis quattuor synodis ab apostolis traditam et usque ad se custoditam nobis tradidisse noscuntur, inuiolabiliter operante gratia domini custodimus confidentes nos de sacramento incarnationis domini dei nostri Iesu Christi secundum intellectum memoratorum patrum et beatissimi decessoris nostri Leonis, ut breuiter dicamus, hoc sapuisse uel sapere: uerbum ac filium dei, qui intemporaliter atque ineffabiliter ex patre natus est sine matre et est patri atque spiritui sancto

N

2 quam *om. Bal* 3 latius declararunt *Bal* laetius eclerant *N* Ephesinam *Bal* 4 primam sinodum *NBal* 7 a *add. Bal* 12 arium *N* 13 consenserint *Bal* 14 anathematizatis *N* 15/16 blasphemias *N* 16 aut praebuerunt *om. Bal* 19 die *NBal* 21 morbum *NBal* permanserint *Bal* 22 respuimus *Bal* resuemus *N* solam *NBal* 23 qua *N* quae *Bal deleui* 24 tradita *NBal* 27 memoratum *Bal* 29 filium *Bal* filius *N*

aequalis et consubstantialis atque coaeternus, cum uenisset plenitudo temporis pro salute humani generis descendisse in uterum uirginis a patris gloria minime recedendo et sine conuersione suae <naturae> incarnatum et hominem factum natum esse matris uirginis integritate reseruata, quippe qui superueniente spiritu sancto et uirtute altissimi obumbrante sine homine patre conceptus unus idemque <sit> filius dei patris et filius hominis matris. neque enim adsumpta natura humana coaeternitas facta est, sed sancta trinitas mansit trinitas, adsumptione carnis singulari uerbo domini ineffabiliter conseruans unius personae sibi substantia dei et hominis ueritatem, quoniam post incarnationem uerbi ac dei non eum tantummodo dicimus deum nec tantummodo hominem, sed deum perfectum et eundem ipsum hominem perfectum, unum filium dei; quem ex duabus et in duabus naturis inseparabiliter inconfuseque unitis agnoscimus passibilem carne et eundem ipsum impassibilem deitate, consubstantialem patri secundum diuinitatem et consubstantialem nobis eundem ipsum secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque sorde peccati.

d. 14. m.
Aug. a. 551

DAT <X>VIII KL SEP̄B IMP̄ DOMINO IUSTINIANO PERPETVO A ANNO XXV POST CONSVL̄T BASILI VC CONS ANNO X IN XPI NOM
EXPLICIT

4.

INCIPIT EPLA LEGATARIIS

L V 407
M VIII 151

Ita se in omnibus gentibus Christiana fides gratia divina operante diffundit, ut quantumlibet quis in isto saeculo proficiat, illa magis quae aeterna sunt, per ipsius fidem et amorem cupiat ob-

N

2 utero *N*Bal 4 suae *N* sua *Bal* naturae *addidi* incarnatum et *N*
in carne etiam *Bal* 7 sit *addidi* 11 substantia *scripsi* substancine *N*
substantiae *Bal* 12 dei *Bal* fidei *N* 15 confuseque *Bal* unitis *Bal*
unitatis *N* 16 carnem *N* deitatem *N* 20 XVIII *scripsi* cf. p. 15, 12
VIII *N*Bal 21/22 IN - EXPLICIT *om. Bal*

Edita est ex codice *N* primum a Iacobo Sirmond conc. Gall. 1, 294, tum in Monum. Germ. Epist. t. III [Merowingici et Carolini aevi t. I] p. 438-442 a W. Gundlach [*g*]

23 *om. g*

tinere, sciens quia in hac vita nemo esse perpetuo potest, in illa autem aut in requie aut in poenis perpetuo sit futurus. et propterea audientes vestram gloriam ad regiam urbem in legationem esse directam, cognoscentes etiam per aliquos, qui se vestri M VIII 152
 5 notitiam habere dixerunt, famam et sapientiam uestram, haec uobis de multis quae acta sunt, pauca ad instructionem quacumque occasione referenda transmisimus, per quae cognoscatis persecutiones et uiolentias quas illic sacerdotes catholici et quicumque ecclesiasticas regulas seruare uoluerint, patiuntur.

10 ueniens enim ibi ante sex annos istos beatissimus papa Vigilius, magis autem, ut quod uerius est dicatur, prope uiolenter deductus, coeperunt ibi ipsum expectare, ut damnationem aliorum capitulorum faceret, per quam sancta synodus Calchi- M VIII 153
 donensis, quae fidem catholicam insistente tunc beatissimo papa
 15 Leone contra diuersas haereses uindicauit, modis omnibus solueretur. sed cum papa Vigilius in hac parte non uellet adhibere consensum, iam tunc ei talis uiolentia facta est, ut publice in conuentu clamaret: contestor quia etsi me captiuum tenetis, beatum Petrum apostolum captiuum facere non potestis, postea
 20 tamen tractatu habito praedictus sanctus papa Vigilius sub aliqua dispensatione ipsam causam ordinauerit sollicitè monendone per occasionem aliquam supra dicta synodus pateretur iniuriam. et quamuis nec hoc quod papa fecerat adqueuerunt Afri et Illyriciani atque Dalmatae sacerdotes recipere, tamen
 25 coepit iterum saepe dictus beatissimus papa Vigilius ad hoc compelli, ut absolute ipsa capitula sine synodi Calchidonensis mentione damnaret. sed papa non adquiescens hoc facere et uidens se nimium ingrauari, dixit tunc serenissimo principi: ueniant hic fratres nostri ex omnibus prouinciis quini aut seni episcopi,
 30 et quicquid sub tranquillitate tractatu habito omnibus uisum fuerit, cum pace disponemus, quia sine consensu omnium ista quae et synodum Calchidonensem in dubium uenire faciunt et scandalum fratribus meis generant, solus facere nullatenus

3. 4 cf. Procop. bell. Goth. III 24, 30

N

1 qui *N* perpetuos *N* 2 perpetuos *N* 3 urbem *N* 8 catholicae *N*
 8/9 quaecumque *N* 21 moniendo *N* 22 supradictam *N* 23/24 adqueueras
 arrio *N em. Sirmond* 25/26 compellit *N* 26/27 mentione *Sirmond*
 monitione *N* 32 et quae et *N* calchedonense *N* dubio *N* 33 et solus *N*

adquiescam. missi sunt ergo a clementissimo principe ad Africanam et Illyricum, ut uenire episcopi debuissent. sed de Illyrico <nullus> uenire uoluit; de Africa uero iam cum aliqui proximare ciuitati regiae dicerentur, dixit papa Vigilus principi ut si ei non sufficeret illud quod ante decreuerat, redderet et tamquam de nouo causa cum his qui uenire nuntiati sunt, tractaretur. praestitit igitur deus ut hac ratione sanctus papa Vigilus constitutum quod <de> ipsa causa fecerat, publice in conuentu reciperet denuntians, quia si quis Graecorum episcoporum usque ad uniuersalis concilii tractatum de istis capitulis aliquid fecisset aut facientibus adqueuisset, a communione sedis apostolicae alienus existeret, quoniam frequenter ipsi episcopi Graeci ad uoluntatem principis damnauerant capitula ipsa unde causa mota est. sed beatissimus papa manus eorum a serenissimo imperatore receperat. sunt Graeci episcopi habentes diuites et opulentas ecclesias et non patiuntur duos menses a rerum ecclesiasticarum dominatione suspendi, pro qua re secundum tempus et secundum uoluntatem principum, quidquid ab eis quaesitum fuerit, sine altercatione consentiunt. cum Afri episcopi, de quibus supra dictum est, in ciuitatem regiam peruenissent, coeperunt eis nunc blandimentis, nunc terroribus extorquere, ut praebent in capitulorum damnatione consensum. sed cum nullatenus eis extorquere potuissent, concinnata est causa sancto Reparato episcopo Carthaginensi <quod ante s>ex annos Areobindam magistrum militum a Guntharit tyranno in Africa fecisset occidi, et sub hoc colore in exilio deportatus est. hoc uidentes alii duo, qui inter ipsos et sanctitate uitae et diuinarum scripturarum scientia sunt ornati, ad sanctam Eufimiam Calchidonam fugierunt et ibi usque hodie sub tanta necessitate iacent, ut cum in-

23-26 cf. Procop. bell. Vand. II 26, 23-31. 28, 41. Vict. Tonn. p. 201, 26-28. 28 sunt Primasius et Verecundus, cf. Vict. Tonn. p. 202, 21. 203, 7

N

1 adquiescunt *N* ad clementissimum principem *N* 3 nullus *om. N*, *add. Sirmond* 4 ciuitate *N* diceretur *N* 6 noua *N* 8 de *addidi*, in *add. Sirmond*, *om. N* conuentum recipere *N* 10 fecisse *N* 11 adqueuisset a *N* 13 princeps *N* 14 manus, *i. e. chirographa uel subscriptiones* ad *N* 19 supra *g* opera *N* 20 ciuitate regia *N* 24 carthaginensis *N* quod ante sex annos *scripsi*, quasi *Sirmond*, exannus *N* 24/25 harioidam magum *N* 26 due *N* 28 ad] et *N*

firmitate corporis laborantes nec medicum inuenire mereantur,
 pericula immensa sustineant. praefectus uero Africae si quos
 inuenit in Africa episcopos aut causas proprias habentes aut sim-
 plices uel ignaros aut uenales et paratos ad praemium, collegit et M VIII 154
 5 direxit in deum † quisque. ex quibus tamen unus ante istos
 VII annos pro adulteriis suis tunc de ciuitate regia cum obpro-
 brio eiectus et in nauem inpositus ad Africam est directus. [et]
 ecce per quales homines in singulis prouinciis sanctae ecclesiae
 dissensiones et scandala generantur. mittunt etiam ad Car-
 10 thaginem et [ad] alium in loco sancti Reparati episcopi contra omnes
 regulas et contra omnia statuta patrum Mileuitanorum episco-
 pum ordinari fecerunt, quod cum nimia effusione sanguinis et
 interitu multorum innocentum hominum fecisse dicuntur. Con-
 15 stantinopolim uero coeperunt iterum beatissimum papam Vigi-
 lium compellere, ut, si Afri atque Illyriciani uel Dalmatae episcopi
 nollent, ipse cum Graecis episcopis eadem capitula condemnaret.
 sed beatissimo papa Vigilio nullatenus adquiescente edicta ex
 nomine imperiali tam in ecclesia Constantinopolitana quam in
 diuersis locis suspendi fecerunt, per quae eadem capitula dam-
 20 narentur. quo facto beatissimus papa omnes episcopos ad-
 monuit dicens: quicumque edictis istis consensum praebere vo-
 luerit, sciat se ab apostolicae sedis communionem suspensum.
 sed et sanctus Datus Mediolanensis episcopus contestationem
 <pro> omnibus sub magna uociferatione deposuit dicens: ecce
 25 ego et pars omnium sacerdotum, inter quos ecclesia mea con-
 stituta est, id est Galliae Burgundiae Spaniae Liguriae Aemiliae
 atque Venetiae, contestor, quia, quicumque in edicta ista consen-
 serit, supra scriptarum prouinciarum pontifices communicatores
 habere non poterit, quia constat apud me edicta ista sanctam L V 409
 30 synodum Calchidonensem et fidem catholicam perturbare. de

N

1 merentur N 5 in deū quisque N inde unumquemque *Sirmond temptauit* inde ubi <uoluit> quisque 6 ciuitatem N 7 et *deleui* 10 ad] *del. Sirmond* 11 Mileuitanorum *scripsi, cf. Maassen, Gesch. d. Quell. d. canon. Rechts* p. 163 militithanum N 13 interitum N 14 beatissimo papa uigilio N 16 ipsi N condemnarunt N 18 ecclesiam constantinopolitanam N 21 quaecumque N 24 pro omnibus *scripsi* omnibus N omnium g 26 et miliae N 27 ueneriae N 28 supra arum scripturarum N

qua re adensa est contra beatissimum papam et contra Dadium episcopum iracundia principalis, et tanta contra eos agere coeperunt, ut nisi ad sanctorum basilicas confugissent, et ad interitum uitae peruenerant. attamen beatissimus papa Vigilus nec in basilica beati Petri sedem securam habere meruit, in tantum ut 5 illic praetor, ad quem fures et homicidae tantummodo pertinent, mitteretur, qui cum multitudine militum spathas nudatas et arcus tenso portantium supra dictam basilicam introiuit. quo viso sanctus papa columnas altaris amplexus est, sed ille ferocitate et animo concitatus primo diaconos <de> altari eius et clericos a capillis tentos eiecit, postea uero ipsum sanctum papam alii a pedibus, alii a capillis et barba tentum crudeliter abstrahebant. sed cum ille altaris columnas non dimitteret, cecidit altare et columnae aliquae fractae sunt, et quantum ad ipsos, ibi super ipsum altare in partibus mitti habuit. sed deus, qui in talibus angustis semper adesse dignatur, tam aliquorum ex ipsis militibus quam populi, qui ad tumultum uenerant, animos ad misericordiam provocauit et coeperunt uoces atque stridores mittere, et sic contigit ut iudex iniquitatis supra dictus praetor cum ministris crudelitatis suae territus fugiendo discederet. postea tamen 20 sacramenta accepit beatissimus papa et sanctus Dadius episcopus uel omnes qui cum ipsis ad loca sancta confugerant, quia eis nemo ultra uolentiam faceret nec inuitis de ecclesiastica causa aliquid extorqueret et sic interim sunt egressi. sed cottidie tam ipsis quam diuersis qui in obsequio eorum sunt, uarie inquietudines et molestias generantes praemiis clericos et seruos eorum . . . et 25 inmittentes eos, ut in facie ipsorum stantes iniurias eis publice faciant et de mansionibus aliquos in obsequio eorum positos iaciant. sed illi omnia cum dei auxilio patienter accipiunt, dummodo nullis praepiudiciis sanctae ecclesiae, nullis nouitatibus praebere uideantur ad sensum. missi sunt etiam aliqui in prouincias Italiae, ut si possent mentiendo aliqua de nomine ipsorum, hoc 30